
        

 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.081, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 

 

Aprova a adesão do Núcleo de Telessaúde 

Estadual de Minas Gerais à política ministerial 

de financiamento de custeio das ações de 

Telessaúde estabelecida pela Portaria GM/MS 

nº 58, de 29 de janeiro de 2015, que “Institui o 

incentivo financeiro de custeio destinado aos 

Municípios, Estados e Distrito Federal com 

núcleos de Telessaúde do Programa Nacional 

Telessaúde Brasil Redes para apoio à 

implantação da estratégia e-SUS AB”. 

  

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24 de 

agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 



        

 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de 

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo 

Estadual de Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de 

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle; 

- a Portaria GM/MS nº 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a 

organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS; 

- a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de 

Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 

Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de 

Saúde (PACS); 

- a Portaria GM/MS nº 2.073, de 31 de agosto de 2011, que regulamenta o uso de padrões de 

interoperabilidade e informações em saúde para sistemas de informação em saúde no âmbito do 

Sistema Único de Saúde, nos níveis Municipal, Distrital, Estadual e Federal, e para os sistemas 

privados e do setor de saúde suplementar; 

- a Portaria GM/MS nº 2.546, de 27 de outubro de 2011, que redefine e amplia o - Programa 

Nacional Telessaúde Brasil Redes; 

- a Portaria GM/MS nº 1.412, de 10 de julho de 2013, que institui o Sistema de Informação para a 

Atenção Básica (SISAB) e estabelece a transição do SIAB para o SISAB, por meio da estratégia 

do Departamento de Atenção Básica (DAB/SAS/MS) denominada e-SUS Atenção Básica (e-SUS 

AB); 

- a Portaria GM/MS nº 58, de 29 de janeiro de 2015, que “Institui o incentivo financeiro de 

custeio destinado aos Municípios, Estados e Distrito Federal com núcleos de Telessaúde do 

Programa Nacional Telessaúde Brasil Redes para apoio à implantação da estratégia e-SUS AB”; 

- a necessidade de reforçar e desenvolver o Sistema Único de Saúde no Estado de Minas Gerais; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 210ª Reunião Ordinária, ocorrida em 18 de março de 

2015. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica estabelecida adesão do Núcleo de Telessaúde Estadual de Minas Gerais à política 

ministerial de financiamento de custeio das ações de Telessaúde estabelecida pela Portaria 

GM/MS nº 58, de 29 de janeiro de 2015, que institui o incentivo financeiro de custeio destinado  

aos Municípios, Estados e Distrito Federal com núcleos de Telessaúde do Programa Nacional  



        

 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Telessaúde Brasil Redes para apoio à implantação da estratégia e-SUS AB. 

 

Art. 2º O Plano de Trabalho necessário para habilitação ao recebimento do referido recurso de 

custeio está descrito no Anexo Único desta Deliberação. 

 

Art. 3º As ações de apoio à implantação do eSUS AB serão articuladas com a Política Estadual de 

Registro Eletrônico de Saúde (Prontuário Eletrônico) de Minas Gerais. 

 

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 18 de março de 2015. 

 

 

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.081, DE 18 DE MARÇO DE 2015 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

http://www.saude.mg.gov.br/


        

 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.081, DE 18 DE MARÇO DE 

2015. 

 

PLANO DE TRABALHO 

Estratégia de Apoio à implantação do E-SUS AB 

Telessaúde Brasil Redes 

 

Os Núcleos de Telessaúde utilizam tecnologias de comunicação e informação capazes de 

apoiar o planejamento, monitoramento, avaliação e intervenção nos serviços de atenção primária, 

qualificando suas ações assistenciais com objetivo de ampliar a capacidade de identificação e 

resolução das necessidades em saúde da população adscrita. 

O Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB), criado pela portaria 

nº 1.412 de 10 de julho de 2013, insere-se em um contexto de modernização do gerenciamento 

das informações em saúde ampliando a cultura do uso da informação desde a equipe até a gestão 

federal visando um aprimoramento do cuidado da população. Sendo um sistema que substituirá o 

Sistema de Informação da Atenção Básica (SIAB) e tendo em vista que o prazo para essa 

transição é julho de 2015, o Departamento de Atenção Básica, em parceria com o DATASUS e 

Secretarias Estaduais e Municipais de Saúde, deu início a uma série de ações para qualificar 

trabalhadores e gestores na instalação, implantação e utilização da ferramenta.  

Lançando mão da expertise e organização dos núcleos, a estratégia do Telessaúde 

apresenta-se potencialmente como importante colaborador no processo de implantação do SISAB 

e suas ferramentas associadas: e-SUS AB com Prontuário Eletrônico do Cidadão (PEC) e e-SUS 

AB com Coleta de Dados Simplificada (CDS). 

Este plano de trabalho apresenta-se como uma colaboração no processo de implantação do e-SUS 

AB a partir da definição dos responsáveis, descrição das ações e atividades a serem 

desenvolvidas, dimensionamento dos recursos necessários e elaboração de um cronograma de 

trabalho. 

 

Responsáveis pelo Plano 

 A Secretaria Estadual de Saúde se responsabiliza pelo plano, as articulações necessárias 

para o desenvolvimento das ações bem como o repasse sistemático de informações dos produtos 

deste ao MS. 

 



        

 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Diagnóstico  

 

Nº TOTAL DE 

MUNICÍPIOS 

Nº DE UNIDADES DE SAÚDE DE ACORDO COM 

OS POSSÍVEIS CENÁRIOS DE IMPLANTAÇÃO Nº TOTAL DE 

EQUIPES CDS-

UBS 

  PEC TOTAL 

404 2810 - - 689 3499 2810 

  

Abrangência da Oferta 

A proposta apresentada consiste em apoiar conjuntamente todos os municípios mineiros, 

mas em virtude do apontamento feito pela equipe do MS, o foco das ações serão os municípios 

com status  INCIPIENTE, NÃO INICIADO E INTERMEDIÁRIO no que diz respeito à 

implantação do E-SUS AB. 

Há 404 municípios a serem apoiados para as ações de implantação do CDS e PEC.   

 

Ofertas 

 



        

 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Planilha 1 – Planejamento detalhado das ações 

EIXOS O QUE? (ações) QUEM? COMO? ONDE? POR QUE? QUANDO? 

Contratação de 

recursos 

humanos 

Contratação dos 

recursos humanos 

necessários para a 

execução do projeto 

SESMG  ( RH da 

Nível  Central e 

Superintendências 

Regionais de 

Saúde)  

-Executar o processo seletivo 

e contratação dos 

profissionais 

Nível Central (sede da SES)  

Sup. Regionais de Saúde ( 

nas respectivas sedes – apoio 

por videoconferência do RH 

no Nível Central)  

 
 

Contratar os 

recursos 

humanos 

necessários 

Abril/15 

Materiais 

didáticos e de 

apoio à 

implantação 

-Elaboração de Fluxo 

de implantação 
SES- MG 

-Disponibilizar o formulário 

online de acordo com cada 

perfil de acesso 

Nível Central  

Facilitar a 

implantação e o 

cadastro dos 

profissionais 

Abril/15 

-Disponibilização dos 

materiais de apoio 

desenvolvidos pelo 

MS  

SES-MG  
-Disponibilizar material 

online e material impresso 

Nível Central (CETES/UFMG; 

CTS/UFMG/RTMG; 

TMS/SESMG) 

Auxiliar no 

aprendizado 
Abril/15 

-Desenvolvimento de 

serviço de atendimento 

ao cliente 

SES-MG 

-Desenvolvedor serviço de 

atendimento ao cliente para 

apoio a gestores e técnicos 

Nível Central (SES - MG) 

Criar novas 

ferramentas de 

apoio a 

implantação 

Abril/15 

Formação de 

Multiplicadores 

Apoiar na capacitação 

de técnicos nas 
SES- MG  

-Identificar os apoios nos 

municípios; 

Nas regionais de saúde, nos 

Municípios e à distância 

Capacitar 

multiplicadores 

de Abril/15 

a Setembro 



        

 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

regionais e municípios 

para implantação do e-

SUS AB e desenvolver 

atividades junto a 

gestores, técnicos de 

informática e 

profissionais da saúde; 

-Realizar videoconferências; 

-Realizar treinamento com os 

profissionais de apoio e 

municípios; 

-Ofertar cursos de 

qualificação para formar 

gestores e técnicos de 

informática como 

multiplicadores Regionais 

/locais 

(Apoio Web e Telefone ) e técnicos 

locais para 

implantação 

/15 

Monitoramento 

de implantação 

Acompanhamento e 

monitoramento da 

implantação e uso do 

e-SUS  

Técnico de suporte 

e Coordenador de 

campo das 

regionais; 

Referência 

Técnica  da SES 

-apoio ao uso do sistema; 

-sanar dificuldades técnicas; 

-realizar webconferências 

para o acompanhamento da 

implantação com apoiadores, 

representantes de Estado e 

Municípios prioritários, e 

apoiadores DAB 

- Contato por telefone, email 

com os Gestores e apoiador 

Nível Central (SES MG) 

Nas regionais de saúde, nos 

Municípios e à distância 

Acompanhar e 

avaliar o 

processo de 

implantação. 

de Maio/15 

a 

Dezembro/1

5 

Monitoramento  

pós implantação 

Realização de suporte 

técnico à distância 

Referência 

Técnica da SES 

-apoio ao uso do sistema; 

-sanar dificuldades técnicas; 

Nível Central (SES MG )  

Regionais de Saúde ( aos  

Para garantir o 

funcionamento 

de agosto/15 

a Março /16 



        

 

8 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

para manutenção do 

serviço nos municípios 

MG  -realizar webconferências, 

contato por telefone, email 

com os técnicos municipais 

para suporte 

municípios à Municípios e à 

distância)  

do e-SUS nos 

municípios 

       

 

Planilha 2 – Planejamento orçamentário. 

Projeto Telessaúde em Apoio ao  e-SUS 

CDS 2810 R$ 421.500,00         

PEC 689 R$ 1.033.500,00         

Rubrica Item Vínculo Custo unitário /Mês  Quantidade 

Custo total 

mês  Custo 12 meses  

Pessoa 

física Coordenador do projeto - nivel central Contrato administrativo R$ 5.000,00 1 R$ 7.000,00 R$ 84.000,00 

Pessoa 

física Supervisor de TI - nivel central Contrato administrativo R$ 4.000,00 1 R$ 5.600,00 R$ 67.200,00 

Pessoa 

física Técnico de suporte - nivel central Contrato administrativo R$ 2.400,00 4 R$ 13.440,00 R$ 161.280,00 

              

Pessoa Apoio administrativo - nivel central Contrato administrativo R$ 2.400,00 1 R$ 3.360,00 R$ 40.320,00 



        

 

9 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

física 

Pessoa 

física Técnico de suporte - nivel regional Contrato administrativo R$ 3.000,00 15 R$ 63.000,00 R$ 756.000,00 

Pessoa 

física 

 Monitoramento de Campo 

Contrato administrativo 

R$ 3.000,00 

4 R$ 16.800,00 R$ 201.600,00 

              

Pessoa 

física Estagiário   R$ 600,00 6 R$ 3.600,00 R$ 43.200,00 

              

Passagem Passagem aérea    R$ 1.000,00 40 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 

Passagem Passagem terrestre   R$ 100,00 110 R$ 11.000,00 R$ 11.000,00 

Diária Diárias   R$ 180,00 280 R$ 50.400,00 R$ 50.400,00 

              

TOTAL  R$ 1.455.000,00 

 

 

 



        

 

10 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Monitoramento das atividades dos Núcleos apoiadores 

 

As ações dos núcleos serão monitoradas a partir das estratégias de acompanhamento 

considerando o tipos de ações pactuadas nos planos, dentre elas, temos o Sistema de 

Acompanhamento da Implantação do e-SUS AB, Sistema de controle de Instalação e-SUS AB e a 

avaliação do envio regular de informação ao SISAB dos municípios contemplados pelo Plano 

(anexo 1). Será ainda disponibilizado acesso ao Sistema de Controle de Uso do e-SUS AB para 

acompanhamento da geração de contra chaves pelos municípios. 

 

Cronograma estratégico 

 

A proposta apresentada pela  SES/MG  Núcleos de telessaúde consiste em apoiar 

conjuntamente todos os municípios mineiros. 

As ações serão desencadeadas a partir da capacitação dos multiplicadores. Serão 

capacitados como multiplicadores os técnicos das regionais de saúde, apoiadores do COSEMS e 

os técnicos em TI a serem contratados pelo núcleo de telessaúde.  

Após a capacitação serão feitas agendas de capacitações regionalizadas e presenciais para 

atender a todos os municípios com orientações teóricas e práticas. Os multiplicadores ainda 

estarão disponíveis e acessíveis para sanar dúvidas pontuais e específicas de cada município.   

Ao final das implantações do módulo CDS, estes multiplicadores farão capacitações 

específicas para implantações do módulo PEC nos municípios que se fizerem necessários.  

  

Atividade 

J
a

n
/1

5
 

F
ev

/1
5
 

M
a

r/
1

5
 

A
b

r/
1

5
 

M
a

i/
1

5
 

J
u

n
/1

5
 

J
u

l/
1

5
 

A
g

o
/1

5
 

S
et

/1
5

 

O
u

/1
5

 

N
o

v
/1

5
 

D
ez

/1
5

 

J
a

n
/1

6
 

F
ev

/1
6
 

M
a

r/
1

6
 

Envio do Plano 

de Trabalho 
 X              

Estabeleciment

o do Contrato 
   x            

Contratação 

de recursos 

humanos 

  X x            

Materiais 

didáticos e de 

apoio à 

  X x            



        

 

11 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

implantação 

Formação de 

Multiplicadore

s 

    x x x x        

Implantação 

do e-SUS nos 

municípios 

    x x x x x x x x    

Monitorament

o da 

implantação 

    x x x x x x x x    

Monitorametn

o  pós 

implantação 

    x x x x x x x x x x x 

                



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

12 

 

 

 

ANEXO I - Relação dos Municípios com status de implantação não iniciado, incipiente e intermediário. 

 

IBGE UF Município CIR_cod CIR_nome Banda larga 

Nº total de equipes 

ESF 

(fonte: CNES_10.14) 

Situação de 

implantação do e-

SUS AB 

CDS-UBS PEC PEC (50%) 

310010 MG 

Abadia dos 

Dourados 31052 

Patrocínio 

Monte Carmelo NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310040 MG Acaiaca 31056 Ponte Nova NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310050 MG Açucena 31027 Ipatinga AGUARDANDO 5 INCIPIENTE 5 5 3 

310060 MG Água Boa 31060 

Santa Maria do 

Suaçuí São 

João 

Evangelista INSTALADO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

310070 MG 

Água 

Comprida 31072 Uberaba NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

310120 MG Aiuruoca 31065 São Lourenço NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

310130 MG Alagoa 31065 São Lourenço NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

310140 MG Albertina 31057 Pouso Alegre NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

310160 MG Alfenas 31003 

Alfenas 

Machado INSTALADO 14 INCIPIENTE 14 14 7 

310170 MG Almenara 31004 Almenara INSTALADO 10 NÃO INICIADA 10 10 5 

310180 MG Alpercata 31024 Governador INSTALADO 3 INCIPIENTE 3 3 2 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

13 

 

 

 

Valadares 

310190 MG Alpinópolis 31050 Passos Piumhi AGUARDANDO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

310200 MG Alterosa 31003 

Alfenas 

Machado INSTALADO 5 INTERMEDIÁRIO 5 5 3 

310210 MG Alto Rio Doce 31007 Barbacena NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

310240 MG 

Alvorada de 

Minas 31019 Diamantina INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

310250 MG 

Amparo do 

Serra 31056 Ponte Nova NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310260 MG Andradas 31055 

Poços de 

Caldas NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

310270 MG 

Cachoeira de 

Pajeú 31053 Pedra Azul INSTALADO 5 INTERMEDIÁRIO 5 1 1 

310300 MG Antônio Dias 31017 

Coronel 

Fabriciano 

Timóteo NÃO 4 INCIPIENTE 4   0 

310330 MG Aracitaba 31062 Santos Dumont NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

310350 MG Araguari 31073 

Uberlândia 

Araguari NÃO 17 NÃO INICIADA 17 17 9 

310375 MG Araporã 31073 

Uberlândia 

Araguari NÃO 3 INTERMEDIÁRIO 3   0 

310380 MG Arapuá 31051 Patos de Minas AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

14 

 

 

 

310400 MG Araxá 31006 Araxá NÃO 14 INCIPIENTE 14   0 

310420 MG Arcos 31020 

Divinópolis 

Santo Antônio 

do Monte INSTALADO 11 NÃO INICIADA 11 11 6 

310445 MG Aricanduva 31043 

Minas Novas 

Turmalina 

Capelinha NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310450 MG Arinos 31074 Unaí NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

310480 MG 

Augusto de 

Lima 31018 Curvelo NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310530 MG 

Bandeira do 

Sul 31003 

Alfenas 

Machado NÃO 0 SEM EQUIPE SF 0   0 

310550 MG 

Barão de 

Monte Alto 31045 Muriaé AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

310560 MG Barbacena 31007 Barbacena INSTALADO 25 NÃO INICIADA 25 25 13 

310570 MG Barra Longa 31056 Ponte Nova NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

310600 MG 

Bela Vista de 

Minas 31035 

João 

Monlevade AGUARDANDO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

310620 MG 

Belo 

Horizonte 31008 

Belo Horizonte 

Nova Lima 

Caeté NÃO 576 INCIPIENTE 576   0 

310640 MG Belo Vale 31008 Belo Horizonte NÃO 3 INCIPIENTE 3   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

15 

 

 

 

Nova Lima 

Caeté 

310650 MG Berilo 31005 Araçuaí AGUARDANDO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

310660 MG Bertópolis 31001 

Águas 

Formosas INSTALADO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

310670 MG Betim 31009 Betim INSTALADO 85 INCIPIENTE 85 85 43 

310680 MG Bias Fortes 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

310690 MG Bicas 31064 

São João 

Nepomuceno 

Bicas INSTALADO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

310720 MG 

Bocaina de 

Minas 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310760 MG 

Bom Jesus da 

Penha 31050 Passos Piumhi INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

310770 MG 

Bom Jesus do 

Amparo 31028 Itabira NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310780 MG Bom Jesus do 31013 Caratinga NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

16 

 

 

 

Galho 

310820 MG 

Bonfinópolis 

de Minas 31074 Unaí NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310850 MG Botumirim 31022 Francisco Sá NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

310860 MG 

Brasília de 

Minas 31011 

Brasília de 

Minas São 

Francisco INSTALADO 11 NÃO INICIADA 11 11 6 

310870 MG Brás Pires 31071 Ubá NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310890 MG Brasópolis 31029 Itajubá AGUARDANDO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

310925 MG Bugre 31027 Ipatinga AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

310930 MG Buritis 31074 Unaí INSTALADO 8 INTERMEDIÁRIO 8 8 4 

310940 MG Buritizeiro 31054 Pirapora NÃO 7 INCIPIENTE 7   0 

310945 MG 

Cabeceira 

Grande 31074 Unaí NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

310950 MG Cabo Verde 31026 Guaxupé NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

310960 MG 

Cachoeira da 

Prata 31067 Sete Lagoas INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

311010 MG Caiana 31012 Carangola NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

311060 MG Cambuí 31057 Pouso Alegre NÃO 10 INCIPIENTE 10   0 

311090 MG Campanha 31069 Três Corações INSTALADO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

311110 MG 

Campina 

Verde 31032 Ituiutaba NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

17 

 

 

 

311115 MG Campo Azul 31011 

Brasília de 

Minas São 

Francisco NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

311120 MG Campo Belo 31061 

Santo Antônio 

do Amparo 

Campo Belo INSTALADO 17 INCIPIENTE 17 17 9 

311130 MG 

Campo do 

Meio 31003 

Alfenas 

Machado NÃO 5 INCIPIENTE 5   0 

311140 MG 

Campo 

Florido 31072 Uberaba NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

311150 MG Campos Altos 31006 Araxá NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

311190 MG Cana Verde 31061 

Santo Antônio 

do Amparo 

Campo Belo NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

311200 MG Candeias 31061 

Santo Antônio 

do Amparo 

Campo Belo AGUARDANDO 6 INCIPIENTE 6 6 3 

311205 MG Cantagalo 31060 

Santa Maria do 

Suaçuí São 

João 

Evangelista INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

311210 MG Caparaó 31012 Carangola AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

18 

 

 

 

311250 MG Capim Branco 31067 Sete Lagoas INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

311265 MG 

Capitão 

Andrade 31024 

Governador 

Valadares INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

311280 MG Capitólio 31050 Passos Piumhi INSTALADO 3 INCIPIENTE 3 3 2 

311300 MG Caraí 31048 Padre Paraíso NÃO 8 NÃO INICIADA 8   0 

311310 MG Caranaíba 31014 

Conselheiro 

Lafaiete 

Congonhas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

311350 MG Carbonita 31019 Diamantina NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

311390 MG 

Carmo da 

Cachoeira 31069 Três Corações NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

311420 MG 

Carmo do 

Cajuru 31020 

Divinópolis 

Santo Antônio 

do Monte INSTALADO 6 NÃO INICIADA 6 6 3 

311430 MG 

Carmo do 

Paranaíba 31051 Patos de Minas INSTALADO 10 NÃO INICIADA 10 10 5 

311440 MG 

Carmo do Rio 

Claro 31003 

Alfenas 

Machado NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

311450 MG 

Carmópolis de 

Minas 31061 

Santo Antônio 

do Amparo 

Campo Belo NÃO 5 INCIPIENTE 5   0 

311455 MG Carneirinho 31023 Frutal Iturama AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

19 

 

 

 

311480 MG Carvalhos 31065 São Lourenço NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

311530 MG Cataguases 31039 

Leopoldina 

Cataguases INSTALADO 19 INCIPIENTE 19 19 10 

311545 MG Catuji 31048 Padre Paraíso INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

311550 MG Caxambu 31065 São Lourenço NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

311570 MG 

Central de 

Minas 31042 Mantena INSTALADO 3 INCIPIENTE 3 3 2 

311590 MG Chácara 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

311600 MG Chalé 31041 Manhuaçu NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

311610 MG 

Chapada do 

Norte 31043 

Minas Novas 

Turmalina 

Capelinha AGUARDANDO 7 INTERMEDIÁRIO 7 7 4 

311620 MG Chiador 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

311630 MG Cipotânea 31007 Barbacena AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

311650 MG 

Claro dos 

Poções 31044 

Montes Claros 

Bocaiúva AGUARDANDO 3 INTERMEDIÁRIO 3 3 2 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

20 

 

 

 

311660 MG Cláudio 31020 

Divinópolis 

Santo Antônio 

do Monte NÃO 7 NÃO INICIADA 7   0 

311670 MG Coimbra 31071 Ubá AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

311690 MG 

Comendador 

Gomes 31023 Frutal Iturama NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

311700 MG Comercinho 31030 Itaobim NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

311710 MG 

Conceição da 

Aparecida 31003 

Alfenas 

Machado NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

311720 MG 

Conceição das 

Pedras 31029 Itajubá INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

311740 MG 

Conceição de 

Ipanema 31041 Manhuaçu NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

311770 MG 

Conceição do 

Rio Verde 31065 São Lourenço NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

311783 MG 

Cônego 

Marinho 31034 Januária NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

311787 MG Confins 31076 Vespasiano NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

311790 MG Congonhal 31057 Pouso Alegre AGUARDANDO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

311810 MG 

Congonhas do 

Norte 31019 Diamantina INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

311820 MG Conquista 31072 Uberaba NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

21 

 

 

 

311840 MG 

Conselheiro 

Pena 31058 Resplendor NÃO 6 NÃO INICIADA 6   0 

311860 MG Contagem 31015 Contagem INSTALADO 93 INCIPIENTE 93 93 47 

311880 MG 

Coração de 

Jesus 31016 

Coração de 

Jesus NÃO 10 NÃO INICIADA 10   0 

311910 MG Corinto 31018 Curvelo NÃO 7 NÃO INICIADA 7   0 

311950 MG Coronel Murta 31005 Araçuaí NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

311970 MG 

Coronel 

Xavier Chaves 31063 

São João del 

Rei NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

311980 MG Córrego Danta 31021 Formiga NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

312000 MG Córrego Novo 31017 

Coronel 

Fabriciano 

Timóteo NÃO 1 INCIPIENTE 1   0 

312010 MG 

Couto de 

Magalhães de 

Minas 31019 Diamantina NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

312015 MG Crisólita 31001 

Águas 

Formosas INSTALADO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

312020 MG Cristais 31061 

Santo Antônio 

do Amparo 

Campo Belo AGUARDANDO 4 INCIPIENTE 4 4 2 

312030 MG Cristália 31022 Francisco Sá NÃO 3 INTERMEDIÁRIO 3   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

22 

 

 

 

312070 MG 

Cruzeiro da 

Fortaleza 31051 Patos de Minas NÃO 2 INCIPIENTE 2   0 

312087 MG 

Curral de 

Dentro 31059 

Salinas 

Taiobeiras AGUARDANDO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

312120 MG Delfinópolis 31050 Passos Piumhi AGUARDANDO 3 INTERMEDIÁRIO 3 3 2 

312125 MG Delta 31072 Uberaba NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

312130 MG Descoberto 31064 

São João 

Nepomuceno 

Bicas NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

312150 MG 

Desterro do 

Melo 31007 Barbacena NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

312160 MG Diamantina 31019 Diamantina AGUARDANDO 14 NÃO INICIADA 14 14 7 

312170 MG 

Diogo de 

Vasconcelos 31056 Ponte Nova AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

312180 MG Dionísio 31017 

Coronel 

Fabriciano 

Timóteo NÃO 4 INTERMEDIÁRIO 4   0 

312210 MG 

Divino das 

Laranjeiras 31042 Mantena AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

312220 MG 

Divinolândia 

de Minas 31024 

Governador 

Valadares INSTALADO 2 INCIPIENTE 2 2 1 

312230 MG Divinópolis 31020 Divinópolis INSTALADO 31 INCIPIENTE 31 31 16 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

23 

 

 

 

Santo Antônio 

do Monte 

312235 MG Divisa Alegre 31053 Pedra Azul AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

312245 MG Divisópolis 31004 Almenara INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

312250 MG Dom Cavati 31027 Ipatinga NÃO 2 INCIPIENTE 2   0 

312300 MG 

Dores de 

Campos 31063 

São João del 

Rei NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

312310 MG 

Dores de 

Guanhães 31025 Guanhães AGUARDANDO 3 INCIPIENTE 3 3 2 

312320 MG 

Dores do 

Indaiá 31010 Bom Despacho NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

312340 MG Doresópolis 31050 Passos Piumhi INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

312352 MG Durandé 31041 Manhuaçu NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

312360 MG Elói Mendes 31075 Varginha INSTALADO 6 INCIPIENTE 6 6 3 

312370 MG 

Engenheiro 

Caldas 31024 

Governador 

Valadares INSTALADO 4 INCIPIENTE 4 4 2 

312380 MG 

Engenheiro 

Navarro 31044 

Montes Claros 

Bocaiúva NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

312385 MG Entre Folhas 31013 Caratinga INSTALADO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

312420 MG Espera Feliz 31012 Carangola NÃO 7 INCIPIENTE 7   0 

312430 MG Espinosa 31033 

Janaúba Monte 

Azul INSTALADO 11 INCIPIENTE 11 11 6 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

24 

 

 

 

312450 MG Estiva 31057 Pouso Alegre NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

312470 MG 

Estrela do 

Indaiá 31010 Bom Despacho AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

312480 MG Estrela do Sul 31052 

Patrocínio 

Monte Carmelo NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

312550 MG 

São Gonçalo 

do Rio Preto 31019 Diamantina NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

312600 MG Florestal 31009 Betim NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

312620 MG Formoso 31074 Unaí NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

312630 MG 

Fortaleza de 

Minas 31050 Passos Piumhi AGUARDANDO 0 SEM EQUIPE SF 0   0 

312640 MG 

Fortuna de 

Minas 31067 Sete Lagoas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

312660 MG 

Francisco 

Dumont 31044 

Montes Claros 

Bocaiúva INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

312670 MG Francisco Sá 31022 Francisco Sá INSTALADO 8 INCIPIENTE 8 8 4 

312680 MG Frei Gaspar 31068 

Teófilo Otoni 

Malacacheta 

Itambacuri AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

312690 MG Frei Inocêncio 31024 

Governador 

Valadares INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

312695 MG Frei 31060 Santa Maria do AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

25 

 

 

 

Lagonegro Suaçuí São 

João 

Evangelista 

312700 MG Fronteira 31023 Frutal Iturama NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

312705 MG 

Fronteira dos 

Vales 31001 

Águas 

Formosas NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

312710 MG Frutal 31023 Frutal Iturama NÃO 9 NÃO INICIADA 9   0 

312720 MG Funilândia 31067 Sete Lagoas INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

312735 MG Glaucilândia 31044 

Montes Claros 

Bocaiúva AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

312740 MG Gonçalves 31029 Itajubá NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

312760 MG Gouveia 31019 Diamantina INSTALADO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

312780 MG Grão Mogol 31022 Francisco Sá NÃO 6 NÃO INICIADA 6   0 

312800 MG Guanhães 31025 Guanhães AGUARDANDO 9 NÃO INICIADA 9 9 5 

312810 MG Guapé 31050 Passos Piumhi INSTALADO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

312820 MG Guaraciaba 31056 Ponte Nova NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

312850 MG Guarará 31064 

São João 

Nepomuceno 

Bicas NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

312860 MG Guarda-Mor 31051 Patos de Minas NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

312870 MG Guaxupé 31026 Guaxupé NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

312900 MG Guiricema 31071 Ubá NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

26 

 

 

 

312910 MG Gurinhatã 31032 Ituiutaba AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

312930 MG Iapu 31027 Ipatinga NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

312950 MG Ibiá 31006 Araxá NÃO 6 NÃO INICIADA 6   0 

312990 MG 

Ibitiúra de 

Minas 31055 

Poços de 

Caldas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

313000 MG Ibituruna 31063 

São João del 

Rei NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

313005 MG 

Icaraí de 

Minas 31011 

Brasília de 

Minas São 

Francisco NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

313010 MG Igarapé 31009 Betim NÃO 10 NÃO INICIADA 10 10 5 

313020 MG Igaratinga 31049 Pará de Minas NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

313040 MG Ijaci 31038 Lavras NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313100 MG Inhaúma 31067 Sete Lagoas NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313120 MG Ipanema 31041 Manhuaçu INSTALADO 6 NÃO INICIADA 6 6 3 

313160 MG Iraí de Minas 31052 

Patrocínio 

Monte Carmelo NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313170 MG Itabira 31028 Itabira INSTALADO 29 INCIPIENTE 29 29 15 

313200 MG Itacambira 31044 

Montes Claros 

Bocaiúva NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313220 MG Itaguara 31031 Itaúna NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

313230 MG Itaipé 31048 Padre Paraíso NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

27 

 

 

 

313280 MG 

Itambé do 

Mato Dentro 31028 Itabira AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

313290 MG Itamogi 31066 

São Sebastião 

do Paraíso AGUARDANDO 4 INCIPIENTE 4 4 2 

313300 MG Itamonte 31065 São Lourenço AGUARDANDO 6 NÃO INICIADA 6 6 3 

313330 MG Itaobim 31030 Itaobim AGUARDANDO 8 INCIPIENTE 8 8 4 

313340 MG Itapagipe 31023 Frutal Iturama NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

313350 MG Itapecerica 31020 

Divinópolis 

Santo Antônio 

do Monte NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

313375 MG Itaú de Minas 31050 Passos Piumhi INSTALADO 5 INCIPIENTE 5 5 3 

313380 MG Itaúna 31031 Itaúna NÃO 18 INTERMEDIÁRIO 18   0 

313390 MG Itaverava 31014 

Conselheiro 

Lafaiete 

Congonhas INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3   0 

313400 MG Itinga 31030 Itaobim AGUARDANDO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

313420 MG Ituiutaba 31032 Ituiutaba AGUARDANDO 11 NÃO INICIADA 11 11 6 

313480 MG Jacuí 31066 

São Sebastião 

do Paraíso NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313500 MG Jaguaraçu 31017 

Coronel 

Fabriciano 

Timóteo NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

28 

 

 

 

313505 MG Jaíba 31033 

Janaúba Monte 

Azul AGUARDANDO 12 INTERMEDIÁRIO 12 12 6 

313507 MG Jampruca 31024 

Governador 

Valadares NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313520 MG Januária 31034 Januária NÃO 16 NÃO INICIADA 16 16 8 

313545 MG 

Jenipapo de 

Minas 31005 Araçuaí AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

313560 MG Jequitaí 31016 

Coração de 

Jesus INSTALADO 3 INTERMEDIÁRIO 3 3 2 

313570 MG Jequitibá 31067 Sete Lagoas AGUARDANDO 3 INCIPIENTE 3 3 2 

313610 MG Joanésia 31027 Ipatinga NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

313640 MG 

Joaquim 

Felício 31044 

Montes Claros 

Bocaiúva NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313652 MG 

José 

Gonçalves de 

Minas 31043 

Minas Novas 

Turmalina 

Capelinha INSTALADO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

313655 MG José Raydan 31060 

Santa Maria do 

Suaçuí São 

João 

Evangelista INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

313657 MG Josenópolis 31022 Francisco Sá NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

313660 MG Nova União 31008 Belo Horizonte NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

29 

 

 

 

Nova Lima 

Caeté 

313670 MG Juiz de Fora 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas INSTALADO 92 NÃO INICIADA 92 92 46 

313740 MG 

Lagoa 

Dourada 31063 

São João del 

Rei INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

313760 MG Lagoa Santa 31076 Vespasiano NÃO 17 INCIPIENTE 17   0 

313780 MG Lambari 31065 São Lourenço NÃO 6 INTERMEDIÁRIO 6   0 

313790 MG Lamim 31014 

Conselheiro 

Lafaiete 

Congonhas INSTALADO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

313820 MG Lavras 31038 Lavras AGUARDANDO 17 NÃO INICIADA 17 17 9 

313835 MG 

Leme do 

Prado 31043 

Minas Novas 

Turmalina 

Capelinha AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

313850 MG Liberdade 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313862 MG Limeira do 31023 Frutal Iturama AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

30 

 

 

 

Oeste 

313868 MG Luislândia 31011 

Brasília de 

Minas São 

Francisco NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

313870 MG Luminárias 31038 Lavras NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

313880 MG Luz 31010 Bom Despacho NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

313890 MG Machacalis 31001 

Águas 

Formosas NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

313900 MG Machado 31003 

Alfenas 

Machado INSTALADO 6 NÃO INICIADA 6 6 3 

313960 MG Mantena 31042 Mantena INSTALADO 8 INCIPIENTE 8 8 4 

313980 MG 

Mar de 

Espanha 31064 

São João 

Nepomuceno 

Bicas INSTALADO 5 INTERMEDIÁRIO 5 5 3 

314020 MG 

Maripá de 

Minas 31064 

São João 

Nepomuceno 

Bicas INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

314050 MG 

Martinho 

Campos 31010 Bom Despacho INSTALADO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

314053 MG 

Martins 

Soares 31041 Manhuaçu NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

314055 MG Mata Verde 31004 Almenara NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

31 

 

 

 

314060 MG Materlândia 31025 Guanhães AGUARDANDO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

314070 MG Mateus Leme 31009 Betim INSTALADO 9 NÃO INICIADA 9 9 5 

314090 MG Matipó 31041 Manhuaçu INSTALADO 7 NÃO INICIADA 7 7 4 

314100 MG Mato Verde 31033 

Janaúba Monte 

Azul NÃO 6 INCIPIENTE 6   0 

314140 MG Medina 31030 Itaobim INSTALADO 7 NÃO INICIADA 7 7 4 

314150 MG 

Mendes 

Pimentel 31042 Mantena INSTALADO 3 INTERMEDIÁRIO 3 3 2 

314170 MG Mesquita 31027 Ipatinga INSTALADO 3 INCIPIENTE 3 3 2 

314180 MG Minas Novas 31043 

Minas Novas 

Turmalina 

Capelinha AGUARDANDO 10 INTERMEDIÁRIO 10 10 5 

314190 MG Minduri 31065 São Lourenço NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

314210 MG Miradouro 31045 Muriaé NÃO 5 INTERMEDIÁRIO 5   0 

314230 MG Moeda 31008 

Belo Horizonte 

Nova Lima 

Caeté AGUARDANDO 2 INCIPIENTE 2 2 1 

314290 MG Monte Azul 31033 

Janaúba Monte 

Azul NÃO 11 INCIPIENTE 11   0 

314300 MG Monte Belo 31026 Guaxupé NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

314310 MG 

Monte 

Carmelo 31052 

Patrocínio 

Monte Carmelo INSTALADO 11 NÃO INICIADA 11 11 6 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

32 

 

 

 

314315 MG 

Monte 

Formoso 31004 Almenara AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

314320 MG 

Monte Santo 

de Minas 31066 

São Sebastião 

do Paraíso AGUARDANDO 8 NÃO INICIADA 8 8 4 

314330 MG Montes Claros 31044 

Montes Claros 

Bocaiúva NÃO 99 INCIPIENTE 99   0 

314360 MG 

Morro da 

Garça 31018 Curvelo AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

314390 MG Muriaé 31045 Muriaé INSTALADO 31 INCIPIENTE 31 31 16 

314400 MG Mutum 31041 Manhuaçu INSTALADO 10 NÃO INICIADA 10 10 5 

314410 MG Muzambinho 31026 Guaxupé NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

314420 MG Nacip Raydan 31024 

Governador 

Valadares INSTALADO 2 INCIPIENTE 2 2 1 

314430 MG Nanuque 31046 Nanuque NÃO 11 NÃO INICIADA 11   0 

314435 MG Naque 31027 Ipatinga NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

314490 MG Nova Módica 31068 

Teófilo Otoni 

Malacacheta 

Itambacuri NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

314510 MG Nova Resende 31026 Guaxupé NÃO 5 INTERMEDIÁRIO 5   0 

314520 MG Nova Serrana 31049 Pará de Minas NÃO 17 INCIPIENTE 17   0 

314530 MG 

Novo 

Cruzeiro 31068 

Teófilo Otoni 

Malacacheta AGUARDANDO 10 NÃO INICIADA 10 10 5 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

33 

 

 

 

Itambacuri 

314535 MG 

Novo Oriente 

de Minas 31001 

Águas 

Formosas NÃO 4 INCIPIENTE 4   0 

314550 MG 

Olímpio 

Noronha 31065 São Lourenço INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

314570 MG 

Oliveira 

Fortes 31062 Santos Dumont NÃO 0 SEM EQUIPE SF 0   0 

314580 MG 

Onça de 

Pitangui 31049 Pará de Minas INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

314587 MG Orizânia 31012 Carangola NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

314620 MG 

Ouro Verde de 

Minas 31068 

Teófilo Otoni 

Malacacheta 

Itambacuri AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

314625 MG 

Padre 

Carvalho 31059 

Salinas 

Taiobeiras AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

314630 MG Padre Paraíso 31048 Padre Paraíso NÃO 7 INCIPIENTE 7   0 

314640 MG Paineiras 31067 Sete Lagoas AGUARDANDO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

314650 MG Pains 31021 Formiga NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

314690 MG Papagaios 31067 Sete Lagoas AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 2 1 

314710 MG Pará de Minas 31049 Pará de Minas INSTALADO 22 INCIPIENTE 22 22 11 

314760 MG Passa Quatro 31065 São Lourenço INSTALADO 6 INTERMEDIÁRIO 6 6 3 

314780 MG Passa-Vinte 31037 Juiz de Fora NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

34 

 

 

 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas 

314810 MG Patrocínio 31052 

Patrocínio 

Monte Carmelo NÃO 18 INCIPIENTE 18   0 

314840 MG Paulistas 31060 

Santa Maria do 

Suaçuí São 

João 

Evangelista AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

314860 MG Peçanha 31060 

Santa Maria do 

Suaçuí São 

João 

Evangelista AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

314870 MG Pedra Azul 31053 Pedra Azul INSTALADO 8 NÃO INICIADA 8 8 4 

314890 MG 

Pedra do 

Indaiá 31020 

Divinópolis 

Santo Antônio 

do Monte NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

314915 MG 

Pedras de 

Maria da Cruz 31034 Januária AGUARDANDO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

314920 MG Pedrinópolis 31006 Araxá AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 3 

314970 MG Perdigão 31020 

Divinópolis 

Santo Antônio NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

35 

 

 

 

do Monte 

314980 MG Perdizes 31006 Araxá NÃO 5 INTERMEDIÁRIO 5   0 

314995 MG Periquito 31027 Ipatinga NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

315000 MG Pescador 31068 

Teófilo Otoni 

Malacacheta 

Itambacuri AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

315010 MG Piau 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

315015 MG 

Piedade de 

Caratinga 31013 Caratinga INSTALADO 4 INCIPIENTE 4 4 2 

315040 MG 

Piedade dos 

Gerais 31009 Betim INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 4 2 

315053 MG Pingo-d'Água 31017 

Coronel 

Fabriciano 

Timóteo NÃO 2 INCIPIENTE 2   0 

315060 MG Piracema 31031 Itaúna NÃO 3 INTERMEDIÁRIO 3   0 

315070 MG Pirajuba 31023 Frutal Iturama NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

315110 MG Pirapetinga 31002 Além Paraíba INSTALADO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

315140 MG Pitangui 31049 Pará de Minas AGUARDANDO 6 NÃO INICIADA 6 6 3 

315150 MG Piumhi 31050 Passos Piumhi INSTALADO 10 INCIPIENTE 10 10 5 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

36 

 

 

 

315160 MG Planura 31023 Frutal Iturama AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 2 1 

315190 MG Pocrane 31041 Manhuaçu NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

315213 MG Ponto Chique 31054 Pirapora AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

315217 MG 

Ponto dos 

Volantes 31030 Itaobim INSTALADO 5 INCIPIENTE 5 5 3 

315220 MG Porteirinha 31033 

Janaúba Monte 

Azul INSTALADO 14 INCIPIENTE 14 14 7 

315230 MG Porto Firme 31077 Viçosa AGUARDANDO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

315250 MG Pouso Alegre 31057 Pouso Alegre INSTALADO 21 INTERMEDIÁRIO 21 21 11 

315270 MG Prados 31063 

São João del 

Rei INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

315310 MG 

Presidente 

Bernardes 31071 Ubá AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

315340 MG 

Presidente 

Olegário 31051 Patos de Minas AGUARDANDO 6 NÃO INICIADA 6 6 3 

315360 MG 

Prudente de 

Morais 31067 Sete Lagoas NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

315370 MG Quartel Geral 31067 Sete Lagoas AGUARDANDO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

315415 MG Reduto 31041 Manhuaçu NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

315430 MG Resplendor 31058 Resplendor INSTALADO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

315440 MG Ressaquinha 31007 Barbacena NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

315450 MG Riacho dos 31033 Janaúba Monte NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

37 

 

 

 

Machados Azul 

315480 MG Rio Acima 31008 

Belo Horizonte 

Nova Lima 

Caeté INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

315530 MG Rio Manso 31009 Betim INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 3 2 

315550 MG Rio Paranaíba 31051 Patos de Minas AGUARDANDO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

315580 MG Rio Pomba 31071 Ubá INSTALADO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

315590 MG Rio Preto 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

315600 MG Rio Vermelho 31025 Guanhães INSTALADO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

315610 MG Ritápolis 31063 

São João del 

Rei NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

315640 MG Romaria 31052 

Patrocínio 

Monte Carmelo NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

315645 MG 

Rosário da 

Limeira 31045 Muriaé NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

315720 MG Santa Bárbara 31028 Itabira DESISTENCIA 10 NÃO INICIADA 10   0 

315730 MG 

Santa Bárbara 

do Tugúrio 31007 Barbacena NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

315750 MG Santa Efigênia 31024 Governador INSTALADO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

38 

 

 

 

de Minas Valadares 

315760 MG 

Santa Fé de 

Minas 31054 Pirapora NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

315765 MG 

Santa Helena 

de Minas 31001 

Águas 

Formosas INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

315770 MG Santa Juliana 31006 Araxá NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

315780 MG Santa Luzia 31008 

Belo Horizonte 

Nova Lima 

Caeté NÃO 40 NÃO INICIADA 40   0 

315850 MG 

Santana de 

Pirapama 31067 Sete Lagoas NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

315860 MG 

Santana do 

Deserto 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

315880 MG 

Santana do 

Jacaré 31061 

Santo Antônio 

do Amparo 

Campo Belo NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

315890 MG 

Santana do 

Manhuaçu 31041 Manhuaçu AGUARDANDO 3 INTERMEDIÁRIO 3 3 2 

315895 MG 

Santana do 

Paraíso 31027 Ipatinga NÃO 10 NÃO INICIADA 10   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

39 

 

 

 

315935 MG 

Santa Rita de 

Minas 31013 Caratinga AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

315950 MG 

Santa Rita do 

Itueto 31058 Resplendor NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

315970 MG 

Santa Rosa da 

Serra 31051 Patos de Minas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316020 MG 

Santo Antônio 

do Itambé 31019 Diamantina NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

316030 MG 

Santo Antônio 

do Jacinto 31004 Almenara NÃO 5 INCIPIENTE 5   0 

316040 MG 

Santo Antônio 

do Monte 31020 

Divinópolis 

Santo Antônio 

do Monte NÃO 8 NÃO INICIADA 8   0 

316050 MG 

Santo Antônio 

do Rio Abaixo 31028 Itabira NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316095 MG 

São Domingos 

das Dores 31013 Caratinga NÃO 2 INCIPIENTE 2   0 

316105 MG 

São Félix de 

Minas 31042 Mantena NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316110 MG São Francisco 31011 

Brasília de 

Minas São 

Francisco INSTALADO 15 NÃO INICIADA 15 15 8 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

40 

 

 

 

316120 MG 

São Francisco 

de Paula 31061 

Santo Antônio 

do Amparo 

Campo Belo INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

316140 MG 

São Francisco 

do Glória 31045 Muriaé NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

316160 MG 

São Geraldo 

da Piedade 31024 

Governador 

Valadares INSTALADO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

316170 MG 

São Gonçalo 

do Abaeté 31051 Patos de Minas AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

316190 MG 

São Gonçalo 

do Rio Abaixo 31028 Itabira INSTALADO 5 NÃO INICIADA 5 5 3 

316200 MG 

São Gonçalo 

do Sapucaí 31075 Varginha NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

316210 MG São Gotardo 31051 Patos de Minas INSTALADO 7 INCIPIENTE 7 7 4 

316220 MG 

São João 

Batista do 

Glória 31050 Passos Piumhi AGUARDANDO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

316250 MG 

São João del 

Rei 31063 

São João del 

Rei AGUARDANDO 13 INTERMEDIÁRIO 13 13 7 

316255 MG 

São João do 

Manhuaçu 31041 Manhuaçu NÃO 4 INCIPIENTE 4   0 

316257 MG São João do 31042 Mantena NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

41 

 

 

 

Manteninha 

316260 MG 

São João do 

Oriente 31027 Ipatinga NÃO 5 NÃO INICIADA 5   0 

316280 MG 

São João 

Evangelista 31060 

Santa Maria do 

Suaçuí São 

João 

Evangelista NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

316292 MG 

São Joaquim 

de Bicas 31009 Betim NÃO 7 NÃO INICIADA 7   0 

316295 MG 

São José da 

Lapa 31076 Vespasiano NÃO 6 NÃO INICIADA 6   0 

316350 MG 

São José do 

Jacuri 31060 

Santa Maria do 

Suaçuí São 

João 

Evangelista NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

316360 MG 

São José do 

Mantimento 31041 Manhuaçu NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316370 MG São Lourenço 31065 São Lourenço NÃO 10 NÃO INICIADA 10   0 

316390 MG 

São Pedro da 

União 31026 Guaxupé AGUARDANDO 2 INTERMEDIÁRIO 2 2 1 

316420 MG São Romão 31011 

Brasília de 

Minas São NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

42 

 

 

 

Francisco 

316447 MG 

São Sebastião 

do Anta 31013 Caratinga INSTALADO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

316450 MG 

São Sebastião 

do Maranhão 31060 

Santa Maria do 

Suaçuí São 

João 

Evangelista NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

316460 MG 

São Sebastião 

do Oeste 31020 

Divinópolis 

Santo Antônio 

do Monte NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

316470 MG 

São Sebastião 

do Paraíso 31066 

São Sebastião 

do Paraíso INSTALADO 18 INCIPIENTE 18 18 9 

316530 MG 

São Vicente 

de Minas 31063 

São João del 

Rei NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

316555 MG Setubinha 31068 

Teófilo Otoni 

Malacacheta 

Itambacuri NÃO 4 INCIPIENTE 4   0 

316590 MG 

Senador 

Modestino 

Gonçalves 31019 Diamantina AGUARDANDO 2 NÃO INICIADA 2 2 1 

316620 MG 

Senhora dos 

Remédios 31007 Barbacena NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

43 

 

 

 

316640 MG Seritinga 31065 São Lourenço NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316660 MG 

Serra da 

Saudade 31010 Bom Despacho NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316670 MG 

Serra dos 

Aimorés 31046 Nanuque NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

316700 MG Serranos 31065 São Lourenço NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316750 MG Simão Pereira 31037 

Juiz de Fora 

Lima Duarte 

Bom Jardim 

Minas NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316760 MG Simonésia 31041 Manhuaçu INSTALADO 7 INTERMEDIÁRIO 7 7 4 

316770 MG Sobrália 31024 

Governador 

Valadares NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

316780 MG 

Soledade de 

Minas 31065 São Lourenço NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

316805 MG Taparuba 31041 Manhuaçu NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316810 MG Tapira 31006 Araxá NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316830 MG 

Taquaraçu de 

Minas 31008 

Belo Horizonte 

Nova Lima 

Caeté NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

316860 MG Teófilo Otoni 31068 

Teófilo Otoni 

Malacacheta NÃO 32 INCIPIENTE 32   0 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

44 

 

 

 

Itambacuri 

316890 MG Tiros 31051 Patos de Minas INSTALADO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

316920 MG Tombos 31012 Carangola NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

316930 MG Três Corações 31069 Três Corações NÃO 14 INCIPIENTE 14 14 7 

316940 MG Três Pontas 31070 Três Pontas INSTALADO 4 NÃO INICIADA 4 4 2 

316950 MG Tumiritinga 31024 

Governador 

Valadares NÃO 3 NÃO INICIADA 3   0 

316970 MG Turmalina 31043 

Minas Novas 

Turmalina 

Capelinha AGUARDANDO 7 NÃO INICIADA 7 7 4 

316980 MG Turvolândia 31057 Pouso Alegre NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

317000 MG Ubaí 31011 

Brasília de 

Minas São 

Francisco NÃO 5 INTERMEDIÁRIO 5   0 

317005 MG Ubaporanga 31013 Caratinga NÃO 5 INCIPIENTE 5   0 

317010 MG Uberaba 31072 Uberaba NÃO 46 INCIPIENTE 46   0 

317047 MG 

Uruana de 

Minas 31074 Unaí NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

317050 MG Urucânia 31056 Ponte Nova NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

317052 MG Urucuia 31011 

Brasília de 

Minas São 

Francisco AGUARDANDO 4 INTERMEDIÁRIO 4 4 2 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

45 

 

 

 

317060 MG 

Vargem 

Bonita 31050 Passos Piumhi INSTALADO 1 NÃO INICIADA 1 1 1 

317075 MG 

Varjão de 

Minas 31051 Patos de Minas AGUARDANDO 3 NÃO INICIADA 3 3 2 

317090 MG Varzelândia 31011 

Brasília de 

Minas São 

Francisco AGUARDANDO 10 INTERMEDIÁRIO 10 10 5 

317107 MG Veredinha 31043 

Minas Novas 

Turmalina 

Capelinha NÃO 2 NÃO INICIADA 2   0 

317110 MG Veríssimo 31072 Uberaba NÃO 1 NÃO INICIADA 1   0 

317115 MG 

Vermelho 

Novo 31013 Caratinga NÃO 2 INCIPIENTE 2   0 

317130 MG Viçosa 31077 Viçosa INSTALADO 16 NÃO INICIADA 16 16 8 

317140 MG Vieiras 31045 Muriaé NÃO 2 INTERMEDIÁRIO 2   0 

317170 MG Virgínia 31065 São Lourenço NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

317180 MG Virginópolis 31025 Guanhães NÃO 4 NÃO INICIADA 4   0 

317190 MG Virgolândia 31024 

Governador 

Valadares INSTALADO 3 INTERMEDIÁRIO 3 3 2 

            2810   2810 1283 689 

 


